



# Правительство Нижегородской области

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2016 года

№ 689

**О внесении изменений в государственную программу  
"Развитие жилищного строительства и государственная  
поддержка граждан по обеспечению жильем на территории  
Нижегородской области", утвержденную постановлением  
Правительства Нижегородской области  
от 30 апреля 2014 года № 302**

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в государственную программу «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 302, изменения согласно приложению к настоящему постановлению (далее – изменения, которые вносятся в государственную программу).

2. Действие пункта 1 изменений, которые вносятся в государственную программу, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2016 года.

3. Действие подпункта 5.5 пункта 5 изменений, которые вносятся в государственную программу, распространяется на правоотношения, возникшие с 10 июня 2016 года.

4. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

Губернатор



В.П.Шанцев

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ  
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОСУДАРСТВЕННАЯ  
ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ НА  
ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»,  
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА № 302**

1. По тексту государственной программы слова «министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области» в соответствующем падеже заменить словами «министерство строительства Нижегородской области» в соответствующем падеже.

2. В разделе 1 «Паспорт государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» государственной программы:

2.1. В позиции «Задачи программы»:

2.1.1. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«- предоставление гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, мер государственной поддержки в соответствии с Законом Нижегородской области от 1 октября 2015 года № 144-З «О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, и некоммерческих организаций, созданных лицами, пострадавшими от действий (бездействия) таких застройщиков, на территории Нижегородской области»;».

2.1.2. Абзац двадцатый исключить.

2.1.3. В абзаце двадцать первом слова «с 1 января 2013 года» заменить словами «после 1 января 2012 года».

2.1.4. Абзац двадцать второй исключить.

2.2. В позиции «Объемы бюджетных ассигнований Госпрограммы за счет средств областного бюджета (в разбивке по подпрограммам)»:

2.2.1. Позицию «Всего по госпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по госпрог рамме	1 295 495,8	1 098 625,0	936 267, 4	1043 307, ,1	1 180 637, 9	1 149 365, 4	493 661, 0	381 068,7	265 328,5	200 981,0	5 067,8	0,0	8 049805,6
--	------------------------------	----------------	----------------	---------------	-----------------	--------------------	--------------------	---------------	--------------	--------------	--------------	---------	-----	---------------

».

2.2.2. Позицию «в том числе:» изложить в следующей редакции:

«

	в том числе:	1 295 495,8 <*>	1 098 625,0 <*>	936 267, 4<*>	852687,1 <*>	979 152, 6<*>	936 798, 4<*>	493 661, 0<*>	381 068, 7<*>	265 328,5 <*>	200 981,0 <*>	5 067,8 <*>	x	7 445 133 ,3<*>
		0,0 <***>	0,0 <***>	0,0 <***>	190 620,0 <***>	201 485,3 <***>	212 567,0 <***>	0,0 <***>	0,0 <***>	0,0 <***>	0,0 <***>	0,0 <***>	x	604672,3 <***>

».

2.2.3. В позиции «Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2015 - 2025 годы с использованием ипотечного кредитования»:

цифры «73263,5» заменить цифрами «69362,4»;

цифры «534 527,60» заменить «530 626,5».

2.2.4. В позиции «Подпрограмма 5 «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2015 - 2023 годы»:

цифры «416121,0» заменить цифрами «415121,0»;

цифры «146312» заменить цифрами «148312».

2.2.5. Позицию «Подпрограмма 7 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«

	Подпрограмма 7 «Комплексное освоение и развитие территорий в	0,0	0,0	2001,8	2119,9	2240,7	2364,0	x	x	x	x	x	x	8726,4
--	--	-----	-----	--------	--------	--------	--------	---	---	---	---	---	---	--------

целях жилищного строительства» на 2015-2020 годы»															
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

».

2.2.6. Позицию «Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) заказчиков (застройщиков) на территории Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	335 57,2	26928,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	x	60485,4
---	-------------	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	---	---------

».

2.2.7. В позиции «Основное мероприятие 12: Обеспечение жилыми помещениями граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний»:

цифры «11548,9» заменить цифрами «15450,0»;

цифры «24235,0» заменить цифрами «28136,1».

2.2.8. Позицию «Основное мероприятие 13 <\*\*\*\*\*>: Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 13 <*****>: Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года	15000,0	19200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	x	34200,0
--	---------	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	---	---------

».

2.3. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов»:

2.3.1. В позиции «Непосредственный результат 1.1. Количество граждан - участников подпрограммы, улучшивших жилищные условия за 2015 - 2024 годы, - 1652 человека» слова «1 652 человека» заменить словами «1 661 человек».

2.3.2. В позиции «Непосредственный результат 8.1. Площадь расселенного жилищного фонда, признанного аварийным с 1 января 2013 года, - 29,1 тыс. кв. метров» цифры «29,1» заменить цифрами «24,8».

2.4. Абзац «<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году.» изложить в следующей редакции:

«<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного аварийным после 1 января 2012 года.».

3. В разделе 2 «Текстовая часть государственной программы» государственной программы:

3.1. В подразделе 2.2 «Цели, задачи»:

3.1.1. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«- предоставление гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, мер государственной поддержки в соответствии с Законом Нижегородской области от 1 октября 2015 года № 144-З «О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, и некоммерческих организаций, созданных лицами, пострадавшими от действий (бездействия) таких застройщиков, на территории Нижегородской области»;».

3.1.2. Абзац двадцатый исключить.

3.1.3. В абзаце двадцать первом слова «с 1 января 2013 года» заменить словами «после 1 января 2012 года».

3.1.4. Абзац двадцать второй исключить.

3.2. В таблице 1 «Перечень основных мероприятий Госпрограммы» подраздела 2.4 «Перечень основных мероприятий Госпрограммы»:

3.2.1. В позиции «Цель Госпрограммы: Развитие массового строительства

жилья и исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»:

цифры «1085176,5» заменить цифрами «1 098 625,0»;

цифры «1085176,5 <\*>» заменить цифрами «1 098 625,0 <\*>»;

цифры «8036357,1» заменить цифрами «8 049 805,6»;

цифры «7 431684,8<\*>» заменить цифрами «7 445 133,3 <\*>».

3.2.2. В позиции «Основное мероприятие 2.1. Обеспечение перечисления средств в органы местного самоуправления, предусмотренных на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья»:

в графе «2016» цифры «17246,7» заменить цифрами «17886,7»;

в графе «Всего» цифры «101903,1» заменить цифрами «102543,1»;

3.2.3. В позиции «Основное мероприятие 2.2. Компенсация части затрат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям при рождении детей»:

в графе «2016» цифры «1200,0» заменить цифрами «560,0»;

в графе «Всего» цифры «7176,0» заменить цифрами «6536,0».

3.2.4. В позиции «Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2015 - 2025 годы с использованием ипотечного кредитования»:

цифры «73263,5» заменить цифрами «69362,4»;

цифры «534 527,60» заменить «530 626,5».

3.2.5. Позицию «Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) заказчиков (застройщиков) на территории Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия)	Прочие расходы	2015-2016	Министерство строительства Нижегородской области	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				33 557,2	26 928,2	х	х	х	х

застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области				2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
				х	х	х	х	х	60 485,4

».

3.2.6. Позицию «Основное мероприятие 12: Обеспечение жилыми помещениями граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 12: Обеспечение жилыми помещениями граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний		2015 - 2020	Министерство социальной политики Нижегородской области	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				12 686,1	15450,0	0,0	0,0	0,0	0,0
				2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	28136,1,0
				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
				6403,4	3664,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего			
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10067,9			
	Кап.вложения	прочие	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	
			6282,7	11785,5	0,0	0,0	0,0	0,0	
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего	
			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18068,2	

».

3.2.7. Позицию «Основное мероприятие 13 <\*\*\*\*\*>. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 13	Капвложения	2015-2016	Министерство строительства	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
-------------------------	-------------	-----------	----------------------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

<*****>: Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года	Нижегородской области	15 000,0	19 200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	34200,0

».

3.2.8. Абзац «<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году.» изложить в следующей редакции:

«<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного аварийным после 1 января 2012 года.».

3.3. В таблице 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» раздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Госпрограммы»:

3.3.1. В позиции «Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильём на территории Нижегородской области»:

в графе «2015 год»:

цифры «3,8» заменить цифрами «1,3»;

цифры «22,5» заменить цифрами «28,3»;

цифры «2,5» заменить цифрами «3,1»;

в графе «2016 год» цифру «0» заменить цифрами «18».

3.3.2. В позиции «Подпрограмма 1: «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области»:

в графе «2015 год»:

цифры «16,0» заменить цифрами «16,7»;

цифры «236» заменить цифрами «245»;

цифры «2171» заменить цифрами «2140».

3.3.3. В графе «2016 год» позиции «Подпрограмма 2: «Обеспечение



жильем молодых семей в Нижегородской области» цифры «103» заменить цифрами «96».

3.3.4. В позиции «Подпрограмма 8: «Волновое переселение граждан из аварийного жилищного фонда с целью стимулирования жилищного строительства»:

цифры «32,3» заменить цифрами «37,9»;

цифры «42,8» заменить цифрами «50,0»;

цифры «62,8» заменить цифрами «73,8»;

цифры «10,8» заменить цифрами «6,5».

3.4. В подразделе 2.7 «Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов области»:

3.4.1. В абзаце двадцать пятом цифры «12293,0» заменить цифрами «12994,7».

3.4.2. Абзацы двадцать восьмой - тридцать первый изложить в следующей редакции:

«Прогнозируемый объем расходов из местных бюджетов на Основное мероприятие 13 на 2015 - 2018 годы составит 17800,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год - 300,0 тыс. рублей;

2016 год - 8800,0 тыс. рублей;

2017 год - 4000,0 тыс. рублей;».

3.4.3. Дополнить абзацем тридцать вторым следующего содержания:

«2018 год - 4700,0 тыс. рублей.».

3.4.4. Абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:

«Расходы областного бюджета для достижения результата Основного мероприятия 13 составят 34200 тыс. рублей, в том числе в 2015 году – 15000,0 тыс. рублей, в 2016 году – 19200,0 тыс. рублей.».

3.5. В подразделе 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

3.5.1. В таблице 3 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета»:

3.5.1.1. В позиции «Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и

государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области»:

- цифры «1 085 176,5» заменить цифрами «1 098 625,0»;
- цифры «1 085 176,5 <\*>» заменить цифрами «1 098 625,0 <\*>»;
- цифры «8 036357,1» заменить цифрами «8 049805,6»;
- цифры «7 431 684,8 <\*>» заменить цифрами «7 445 133,3 <\*>»;
- цифры «32 679,7» заменить цифрами «46 128,2»;
- цифры «613 007,3» заменить цифрами «626 456,1».

3.5.1.2. В позиции «Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2015 - 2025 годы с использованием ипотечного кредитования»:

- цифры «73263,5» заменить цифрами «69362,4»;
- цифры «534 527,60» заменить «530 626,5».

3.5.1.3. Позицию «Основное мероприятие 5: Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) заказчиков (застройщиков) на территории Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5:	Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	Годы	2015 год	2016 год	Всего
		Всего	33557,2	26928,2	60485,4
		Министерство строительства Нижегородской области	33557,2	26928,2	60485,4

».

3.5.1.4. В позиции «Основное мероприятие 12: Обеспечение жилыми помещениями граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний»:

- цифры «11548,9» заменить цифрами «15450,0»;
- цифры «24235,0» заменить цифрами «28136,1».

3.5.1.5. Позицию «Основное мероприятие 13 <\*\*\*\*\*>: Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на

приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 13 <*****>:	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по переселению граждан жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
		Всего	15000,0	19200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Министерство строительства Нижегородской области	15000,0	19200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	34200,0
		Министерство строительства Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	34200,0

».

3.5.1.6. Абзац «<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году.» изложить в следующей редакции:

«<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного аварийным после 1 января 2012 года.».

3.5.2. В таблице 4 «Прогнозная оценка расходов на реализацию государственной программы за счет всех источников (по основным мероприятиям)»:

3.5.2.1. В позиции «Госпрограмма «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области»:

цифры «1763843,0» заменить цифрами «1778914,1»;

цифры «1763843,0 <\*>» заменить цифрами «1778914,1 <\*>»;

цифры «1085176,5» заменить цифрами «1098625,0»;

цифры «1085176,5 <\*>» заменить цифрами «1098625,0<\*>»;

цифры «59935,5» заменить цифрами «64295,3»;

цифры «59935,5 <\*>» заменить цифрами «64295,3 <\*>»;

цифры «550714,8» заменить цифрами «551599,3»;

цифры «564566» заменить цифрами «564586»;

цифры «19832977,6» заменить цифрами «19848048,7»;

цифры «18623633,0 <\*>» заменить цифрами «18638704,1 <\*>»;  
цифры «8036357,1» заменить цифрами «8049805,6»;  
цифры «7431684,8 <\*>» заменить цифрами «7445133,3 <\*>»;  
цифры «1352003,6» заменить цифрами «1356363,4»;  
цифры «1230001,1» заменить цифрами «1230885,6»;  
цифры «747331,3 <\*>» заменить цифрами «751691,1 <\*>»;  
цифры «68016,2» заменить цифрами «64394,5»;  
цифры «720 119,9» заменить цифрами «716 498,2».

3.5.2.2. В позиции «Подпрограмма 2»:

в графе «2016 год»:

цифры «89804,5» заменить цифрами «90128,7»;  
цифры «43042,3» заменить цифрами «42602,1»;  
цифры «28315,5» заменить цифрами «29079,9»;

в графе «Всего»:

цифры «524167,5» заменить цифрами «524491,7»;  
цифры «254517,9» заменить цифрами «254077,7»;  
цифры «160570,5» заменить цифрами «161334,9».

3.5.2.3. В позиции «Основное мероприятие 2.1.»:

в графе «2016 год»:

цифры «85804,5» заменить цифрами «88261,7»;  
цифры «17246,7» заменить цифрами «17886,7»;  
цифры «40242,3» заменить цифрами «41295,1»;  
цифры «28315,5» заменить цифрами «29079,9»;

в графе «Всего»:

цифры «500247,5» заменить цифрами «502704,7»;  
цифры «101903,1» заменить цифрами «102543,1»;  
цифры «237773,9» заменить цифрами «238826,7»;  
цифры «160570,5» заменить цифрами «161334,9».

3.5.2.4. В позиции «Основное мероприятие 2.2.»:

в графе «2016 год»:

цифры «4000,0» заменить цифрами «1867,0»;

цифры «1200,0» заменить цифрами «560,0»;  
цифры «2800,0» заменить цифрами «1307,0»;  
в графе «Всего»:  
цифры «23920,0» заменить цифрами «21787,0»;  
цифры «7176,0» заменить цифрами «6536,0»;  
цифры «16744,0» заменить цифрами «15251,0».

3.5.2.5. В позиции «Подпрограмма 3. «Обеспечение жильем работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2015 - 2025 годы с использованием ипотечного кредитования»:

цифры «73263,5» заменить цифрами «69362,4»;  
цифры «534527,60» заменить «530626,5»;  
цифры «141279,7» заменить цифрами «133 756,9»;  
цифры «68016,2» заменить цифрами «64394,5»;  
цифры «1254647,5» заменить цифрами «1247124,7»;  
цифры «720119,9» заменить цифрами «716 498,2».

3.5.2.6. Позицию «Основное мероприятие 5» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 5	Предоставление мер государственной поддержки гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков, привлекающих денежные средства граждан для строительства многоквартирных домов, на территории Нижегородской области	Годы	2015 год	2016 год	Всего
		Всего, в т.ч.	33557,2	26928,2	60485,4
расходы областного бюджета	33557,2	26928,2	60485,4		
расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0		
расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0		
расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0		
федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0		
средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0		
прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0		

».

3.5.2.7. В позиции «Основное мероприятие 9 «\*\*\*\*»» цифры «82437,5», «80795,5», «80819,8» заменить цифрой «0».

3.5.2.8. В позиции «Основное мероприятие 11«\*\*\*\*\*»» цифры «109318,9» заменить цифрами «109439,0».

3.5.2.9. В позиции «Основное мероприятие 12»:  
цифры «11548,9» заменить цифрами «15450,0»;  
цифры «24235,0» заменить цифрами «28136,1».

3.5.2.10. Позицию «Основное мероприятие 13 <\*\*\*\*\*>» изложить в следующей редакции:

«

Основное мероприятие 13 <*****>	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года	Годы	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
		Всего, в т.ч.	15300,0	28000,0	4000	4700	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	15000,0	19200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы местных бюджетов	300,0	8800,0	4000,0	4700,0	0,0	0,0
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Годы	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	Всего
		Всего, в т.ч.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	52000,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	34200,0
		расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	17800,0
		расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		средства юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		прочие источники (средства предприятий, собственные средства населения)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

».

3.5.2.11. Абзац «<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным в 2012 году.» изложить в следующей редакции:

«<\*\*\*\*\*> - обеспечение жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного аварийным после 1 января 2012 года.».

3.6. В разделе 4 «Оценка планируемой эффективности государственной программы»:

в абзаце двадцать восьмом цифры «1 652» заменить цифрами «1 661»;

абзац сорок девятый изложить в следующей редакции:

«площадь расселенного жилищного фонда, признанного аварийным с 1 января 2013 года, - 24,8 тыс. кв. м.».

4. В приложении 1 «Подпрограмма 1 «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области» к государственной программе:

4.1. В позиции «Показатели непосредственных результатов» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы» цифры «1652» заменить цифрами «1661».

4.2. В подразделе 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы» раздела 2 «Текстовая часть»:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«За 2015 - 2024 годы в рамках Подпрограммы планируется улучшить жилищные условия граждан - участников Подпрограммы в количестве 1661 человек (245- в 2015 году, 224 - в 2016 году, по 149 ежегодно - в 2017 - 2024 годах)»;

в абзаце третьем цифры «16,0%» заменить цифрами «16,7%»;

в таблице:

в позиции «Индикаторы»:

в графе «2015 год» цифры «16,0» заменить цифрами «16,7»;

в позиции «Непосредственные результаты»:

в позиции «Количество граждан - участников Подпрограммы, улучшивших жилищные условия» в графе «2015 год» цифры «236» заменить цифрами «245»;

в позиции «Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение жилыми помещениями (по состоянию на конец отчетного периода)» цифры «2 171» заменить цифрами «2 140».

5. В приложении 2 «Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей Нижегородской области» к государственной программе:

5.1. В разделе 2.4 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы»:

5.1.1. В абзаце втором цифры «109079,10» заменить цифрами «102543,1».

5.1.2. В абзаце третьем цифры «7176,00» заменить цифрами «6536,0».

5.2. В таблице:

5.2.1. В графе «2016»:

цифры «17246,7» заменить цифрами «17886,7»;

цифры «1200,0» заменить цифрами «560,0».

5.2.2. В графе «Всего»:

цифры «101903,1» заменить цифрами «102543,1»;

цифры «7176,0» заменить цифрами «6536,0».

5.3. В позиции «Количество молодых семей, получивших государственную поддержку в решении жилищных проблем» в графе «2016 год» таблицы раздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» цифру «103» заменить цифрой «96».

5.4. В подразделе «Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счет всех источников» раздела 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов» цифры «524167,5» заменить цифрами «524491,7».

5.5. В Механизме реализации Подпрограммы, являющемся приложением к Подпрограмме:



5.5.1. В подпункте «д» пункта 2 слова «, полученным до 1 января 2011 года,» исключить.

5.5.2. Пункт 4 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности.».

5.5.3. В пункте 11:

5.5.3.1. В подпункте 11.1:

в подпункте «г» слова «, оформленному до 1 января 2011 года» исключить; подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, а при получении молодой семьей заемных средств по ипотечному кредитному договору (договору займа) на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, - ипотечный кредитный договор (договор займа) и справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом);».

5.5.3.2. Подпункт «е» подпункта 11.3 признать утратившим силу.

5.5.3.3. Подпункт 11.10 дополнить абзацем следующего содержания:

«Распределение субсидий между муниципальными районами и городскими округами Нижегородской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья утверждается постановлением Правительства Нижегородской области.».

5.5.4. В подпункте 12.3 пункта 12 слова «1 месяца» заменить словами «15 рабочих дней».

5.5.5. В пункте 14:

5.5.5.1. В подпункте 14.1:

слово «Общая» заменить словами «В случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами «а»-«г», «е» пункта 2 настоящего Механизма общая»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«В случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "д" пункта 2 настоящего Механизма общая площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося жилого дома) в расчете на каждого члена молодой семьи на дату государственной регистрации права собственности на такое жилое помещение (жилой дом) не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения жилого помещения или строительства жилого дома.».

5.5.5.2. Абзац первый подпункта 14.4 дополнить словами «, включающую проверку соответствия приобретаемого жилого помещения (строящегося жилого дома) условиям отнесения жилых помещений к жилью экономического класса, утвержденным Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.».

5.5.6. Подпункт 16.4 пункта 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Распределение субсидий между муниципальными районами и городскими округами Нижегородской области на предоставление молодым семьям дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) ребенка утверждается постановлением Правительства Нижегородской области.».

5.5.7. В пункте 17:

5.5.7.1. Подпункт 4<sup>1</sup> подпункта 17.2 после слова «проекты» дополнить словами «постановлений Правительства Нижегородской области о распределении субсидий между муниципальными районами и городскими

округами Нижегородской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) ребенка,».

5.5.7.2. Пункт 17.4 дополнить абзацами десятым-двенадцатым следующего содержания:

«- обеспечивают доступ к списку молодых семей - участников Подпрограммы по соответствующему муниципальному району (городскому округу) путем размещения в своих помещениях в доступных местах или на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии) не позднее 31 декабря года, предшествующего планируемому году, следующих сведений о молодых семьях, включенных в список,:

- а) фамилия, имя и отчество каждого члена молодой семьи;
- б) дата постановки молодой семьи на учет в качестве нуждающихся (признания нуждающимися) в жилых помещениях;
- в) дата признания молодой семьи участницей Подпрограммы;».

5.5.8. Раздел I Методики распределения субсидий между муниципальными районами и городскими округами Нижегородской области, участвующими в реализации Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области», являющейся приложением 8 к Механизму реализации Подпрограммы, дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. «Распределение субсидий между муниципальными районами и городскими округами Нижегородской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья утверждается постановлением Правительства Нижегородской области.».

6. В приложении 3 «Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2015 - 2025 годы с использованием ипотечного кредитования» к государственной программе:

6.1. В позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы», разделах 2.4 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы», 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

цифры «534527,60» заменить цифрами «530 626,5»;

цифры «73 263,5» заменить цифрами «69 362,4».

6.2. Таблицу подраздела «Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы за счет всех источников» раздела 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции:

«

Статус	Наименование Подпрограммы	Источники финансирования	Оценка расходов (тыс. руб.) годы											Всего	
			2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год		
Подпрограмма	«Обеспечение жильём работников учреждений сферы здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры и спорта, научных организаций в Нижегородской области на 2014 - 2024 годы с использованием ипотечного кредитования»	Всего	103589,7	133756,9	125514,70	126248,70	126634,40	127052,30	127557,60	128104,90	124019,50	82572,70	42073,30	1247124,7	
		Расходы областного бюджета Нижегородской области	68764,00	69362,4	69091,8	65066,1	60165,8	54653,8	48456,7	41481,8	32431,9	16084,4	5067,8	530626,5	
		Расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источники (собственные и заемные средства граждан)	34825,7	64394,5	56422,9	61182,6	66468,6	72398,5	79100,9	86623,1	91587,6	66488,3	37005,5	716498,2	
Основное мероприятие	Предоставление социальной поддержки работникам	Всего	103589,7	133756,9	125514,70	126248,70	126634,40	127052,30	127557,60	128104,90	124019,50	82572,70	42073,30	1247124,7	

прия тие	учреждений сферы здравоохран ения, образования, социальной защиты, культуры и спорта на расходы, на связанные со строительств ом индивидуаль ного жилого дома.	Расходы областно го бюджета Нижегор одской области	68 76 4,0 0	69 362,4	69 091,8	65 066,1	60 165,8	54 653, 8	48 456, 7	41 481, 8	32 431, 9	16 08 4,4	5 06 7,8	530 626,5		
		Расходы местных бюджето в	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		Расходы государс твенных вне- бюджетн ых фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федерал ьный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Юридик еские лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источни ки (средств а предпри ятий, собствен ные средства населени я	34 82 5,7	64 394,5	56 422,9	61 182,6	66 468,6	72 398, 5	79 100, 9	86 623, 1	91 587, 6	66 48 8,3	37 00 5,5	716 498,2		

7. Подпункт «д» пункта 2 раздела 2 приложения 1 «Управление Подпрограммой и механизм ее реализации» к Подпрограмме 5 «Меры социальной поддержки молодых специалистов Нижегородской области на 2015 - 2023 годы» исключить.

8. В приложении 7 «Подпрограмма 7 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» на 2015-2020 годы» к государственной программе:

8.1. В позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета (тыс. рублей)» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы»:

8.1.1. В графе «2015 год» цифры «2001,8» заменить цифрами «0,0».

8.1.2. В графе «2016 год» цифры «2001,8» заменить цифрами «0,0».

8.1.3. В графе «ВСЕГО» цифры «12730,0» заменить цифрами «8726,4».

8.2. В разделе 2 «Текстовая часть»:

8.2.1. В подразделе 2.4 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» цифры «12730,0» заменить цифрами «8726,4».

8.2.2. В подразделе 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы» слово «рублей» заменить словами «кв. м».

8.2.3. В подразделе 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов» цифры «12730,0» заменить цифрами «8726,4».

9. В приложении 7<sup>1</sup> «Подпрограмма 8. Волновое переселение граждан из аварийного жилищного фонда с целью стимулирования жилищного строительства» к государственной программе:

9.1. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы» цифры «29,1» заменить цифрами «24,8».

9.2. Абзац второй подраздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы» раздела 2 «Текст Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«В результате реализации Подпрограммы планируется расселить 132 многоквартирных аварийных жилых дома общей площадью 24,8 тыс. кв. м (в том числе в 2015 году - 90 домов общей площадью 18,3 тыс. кв. м; в 2016 году - 42 дома общей площадью 6,5 тыс. кв. м), а также освободить 7 площадок общей площадью 14,83 га для дальнейшего комплексного освоения территории.»

---